
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 119Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 794/2020 – SEASTER, de 15 de se-
tembro de 2020, Publicada no DOE nº 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores Maria de Nazaré 
Cardoso Costa da Rocha, matrícula 80845759/3 e Nazareno do Espírito 
Santo dos Santos, matrícula 5946528/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1
PORTARIA Nº 835/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2020/622263
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria 763/2020 – SEASTER publicada no DOE 34.341 a 
servidora SILVIA REIS DA SILVA matrícula 5921067/3;
EXCLUIR 03 e ½ (três e meia) diárias concedidas pela referida portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 582887

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CESSÃO Nº 587 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
CEDER a servidora MARA DO SOCORRO NEVES PRADO, matrícula 
3195686/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, para a Agencia de 
Regularização e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON, 
com ônus para o órgão de destino. A cessão da servidora será por período 
de 04 (QUATRO) anos, nos termo do Art. 3º, §2º do Decreto Estadual nº 
796/2020 de 29/05/2020, publicado no DOE 01/06/2020, a contar da data 
da publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA
PORTARIA DE LICENÇA NOJO Nº 585 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
 CONCEDER a servidora SEBASTIANA RAQUEL ALMEIDA DOS SANTOS, ma-
trícula 54189640/1, ocupante do cargo de MONITOR 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO, lotada no CENTRO JUVENIL MASCULINO, no período de 
17 a 23/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 583251

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 155/ 2017
PARTES: FASEPA E WALTENCI NOGUEIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5933139/ 1
ADMISSÃO: 05.04.2017
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO:  14.08.2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 583253

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE Nº 584 DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2020
CONCEDER 180 (CENTO E OITENTA) dias de LICENÇA MATERNIDADE a 
servidora EMYLLY RENATA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 6039175, ocu-
pantes do cargo de MONITOR, lotada na UASE- Benevides no período de 
14/09/2020 a 12/03/2021.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 583242

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS - 492- DO DIA 23/09/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais com Serviço Pessoa Jurídica, para 
atender a GPAT, na manutenção de utensílios de refrigeração e cozinha 
(PROC.722481/2020-Mem  86/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338 - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 4.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: VANDERLY ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: GERENTE II - MATRÍCULA: 5956335
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 582962

DIÁRIA
.

PORTARIA: 491- DO DIA 22/09/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, custo-
diado na UASE BENEVIDES (Proc. 725048/2020-Mem 558/2020)
SERVIDORA: SIMONE SOUSA DA ROCHA
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 6402847/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : GOIANIA/GO
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/09 A 01/10/2020   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 582989

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
GESTOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018
Portaria nº 293, de 23 de setembro de 2020.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, e;
Considerando a designação da servidora RENATA DE FÁTIMA M. BORGES 
NICOLAI – matrícula 08094286/1 para exercer a função de GESTORA do 
Termo de Colaboração nº 01/2018 celebrado com a Sociedade, Meio Am-
biente, Educação, Cidadania e Direitos Humanos – SOMECDH, através da 
Portaria nº 160 de 06 de maio de 2019 - Processo nº 2018/183979;
Considerando a remoção da referida servidora para exercer suas atividades 
na Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 29/06/2020, confor-
me Portaria nº 160/2020 de 02/07/2020 e publicada no Diário Ofi cial na 
data de 03/07/2020;
Considerando o Princípio da Segregação de Função, princípio básico do 
sistema de controle interno que consiste na separação de funções, nome-
adamente de autorização, aprovação, execução, controle e contabilização 
das operações”
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a partir desta data a Portaria nº 160 de 06 de maio de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado na data de 08/05/2019 que 
indicava referida servidora para exercer a função de GESTORA do Termo 
de Colaboração nº 01/2018 celebrado com a Sociedade, Meio Ambiente, 
Educação, Cidadania e Direitos Humanos – SOMECDH.
Art. 2. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
p/SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA  E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 583292
Portaria n0 291/2020-GGP/SEJUDH                      
Belém (PA), 23 de setembro de 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
191/2020- GABINETE/SEJUDH, de 29.07.2020, publicada no DOE nº. 
34.296, de 30.07.2020 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 o Processo n° 
2019/4126 e o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/737319,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio à servidora EDNA MARIA 
MARQUES DA COSTA, matrícula nº 5050618/4, ocupante do cargo Agente 
de Portaria, referente ao triênio de 12/05/2014 à 11/05/2017, no período 
de 28/09/2020 a 26/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 582973


